COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – VIOLÊNCIA
URBANA

REQUERIMENTO Nº          DE 2009
( Do Sr. Paes de Lira)

Requer Audiência Pública
para debater a relação do crime organizado
com a violência urbana.

Senhor Presidente :

Nos termos do Art. 24, III e VII, do Regimento da Câmara,
requeiro a realização de audiência pública, nesta Comissão, para
debater a relação existente entre o crime organizado e a violência
urbana.

Para comparecer como debatedor sugiro convidar:

O Representante do Conselho Nacional dos
Comandantes Gerais das Polícias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares do Brasil (CNCG) Coronel  QOEM João
Carlos Trindade  Lopes.

JUSTIFICAÇÃO

É de Fundamental importância a presença da autoridade
supracitada, uma vez que representa os comandantes das Polícias
Militares e Corpos de Bombeiros Militares de todo País, sendo
assim presidente de um Conselho que congrega cinqüenta
instituições de segurança pública, com atuação direta na prevenção
e na repressão à criminalidade.

É notório que diversos fatores estão atrelados ao conceito
de violência urbana, mas é inegável o fato do crime organizado ser
um dos principais mentores dos problemas que afligem à
sociedade, sendo  essencial a realização de uma audiência pública
com um represente de uma instituição umbilicalmente ligada ao
tema proposto.

O combate à violência urbana deve funcionar
prioritariamente na prevenção, ou seja, no trabalho ostensivo, o
qual pela vigente Magna Carta é resguardado às Polícias Militares,
restando inequívoca assim a necessidade de escutar alguém desse
ramo da segurança pública.

Contamos com o apoio dos nobres pares para a realização
da audiência pública.

Sala da  Comissão, em           de                 de 2009.

PAES DE LIRA
Deputado Federal

PTC-SP